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Governo do Estado do Rio de Janeiro
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeiro

Céamara Técnica de Saneamento

RELATORIO DE VISITA TECNICA AGENERSA/CASAN N° 003/2024

Assunto: Visita aos imoveis da Rua Nogueira, 74 - Quintino, Rio de Janeiro.
Processo: SEI 480002 / 001147 /2023

Concessionaria: Aguas do Rio (Bloco 4)
Data da visita: 16/01/2024

Representantes da AGENERSA:
- Luiz Henrique Viera Silva
- Carina Regina Soares Machado

- Leonardo Cardoso Sinfronio
Objetivo: Verificar as condi¢gdes do abastecimento de dgua do logradouro supracitado.

Inicialmente visitamos o nimero 74 (foto 1), casa 4 (foto 2) e fomos recebidos pelo Sr. Luciano Dias , que
relatou ndo haver regulariza¢do no abastecimento h4 aproximadamente 1 ano (Informagdo confirmada com
a vizinha do Sr. Luciano, Sra. Maria Josiana) e que quando héd fornecimento ocorre em horario noturno,
com frequéncia maxima de 3 vezes por semana, com pressdo suficiente para abastecer parcialmente apenas
a cisterna (reservatorio inferior) localizada no subsolo, porém com pressao insuficiente para abastecer as
caixas d’agua (reservatdrios superiores), sendo necessdria a utilizagdo da bomba (foto 3). Fora informado
pelo Sr. Luciano, e demais vizinhos Maria Josiana dos Santos (casa 6) e Leandro Gomes Correa (casa 5)
que aproximadamente de 2 em 2 meses € solicitado caminhdo pipa junto a concessiondria, os quais
também ratificaram a situagdo de abastecimento intermitente a cada trés dias em periodos noturnos com
pressdo inferior a 7 mca.



Foto 1: Entrada vila n® 74 (Via Google Street View)

Foto 2: Casa 4 da vila.



Foto 3: Bomba d'dgua casa 4

Fora verificado no hidrometro (foto 4) do Sr. Luciano que no exato momento de nossa diligéncia nao
havia abastecimento. O mesmo também relatou estar coletando (foto 5) e armazenando (foto 6) aguas
pluviais.

Foto 4: Hidrometro do imovel
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Foto 5: Dispositivo informal para coleta de dguas pluviais

Foto 6: Dispositivo para coleta e armazenamento de aguas pluviais

Visitamos também a vila de nimero 86, contatamos na casa 6 a Sra. Cipriana Andrade do Nascimento e na
casa 3 a Sra. Zupira dos Santos Nascimento, os relatos foram os mesmos da vila de nimero 74.



Foto 7: Entrada vila n° 86 (via Google Street View)

CONSIDERACOES FINAIS

Constatamos que a irregularidade no abastecimento de agua persiste principalmente no lado par do
logradouro (confirmado brevemente por moradores sem identificacdo do lado impar do logradouro) e que
as intervengdes na infraestrutura necessarias para normalizar o abastecimento ainda ndo iniciaram. Desta
forma os usuarios do logradouro em questdo estdo dependentes de solicitagdo de carros pipa a
concessionaria para terem acesso ao Servigo.

A Concessionaria devera ajustar a operagdo do sistema ou pressurizar a rede, seja com a implantacdo de
elevatdria, seja com interligagdo a outra com pressao suficiente.

Nada mais a acrescentar nesta oportunidade, a CASAN esté a disposi¢do para qualquer esclarecimento ou
duvidas que possam a vir referente ao relatorio.

Em 25/01/2024
Elaborado por:

Luiz Henrique Vieira Silva
Assistente/CASAN
ID 5132859-3

Carina Regina Soares Machado
Especialista em Regulacdo/CASAN
ID 5144908-0



Leonardo Cardoso Sinfronio
Especialista em Regulacao/CASAN
ID 5145021-6

De acordo:

Robson Cardinelli
Gerente da Camara de Saneamento
1D 4184220-0

Rio de Janeiro, 29 janeiro de 2024

Documento assinado eletronicamente por Carina Regina Soares Machado, Especialista em Regulagao,
em 29/01/2024, as 14:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 282 e 292 do
Decreto n? 48.209, de 19 de setembro de 2022.
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Documento assinado eletronicamente por Leonardo Cardoso Sinfronio, Especialista em Regulagdao, em
29/01/2024, as 14:28, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 282 e 292 do
Decreto n? 48.209, de 19 de setembro de 2022.
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Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Vieira Silva, Assistente, em 29/01/2024, as
15:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 282 e 292 do Decreto n2 48.209,
de 19 de setembro de 2022.
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Documento assinado eletronicamente por Robson Cardinelli, Gerente, em 29/01/2024, as 15:16,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 282 e 292 do Decreto n2? 48.209, de 19 de
setembro de 2022.
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acao= documento conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o cédigo verificador 67659498 e
o codigo CRC BB174403.

Referéncia: Processo n2 SEI-480002/001147/2023 SEI n2 67659498

Av. Treze de Maio n° 23, 23? andar- Edificio DARKE - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20035902
Telefone: 2332-6485
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